Or. Perg. An rothgelben Seidenfäden das am Rande beschädigte Siegel des Herzogs. Schnitz S. 3 oben. 
Regesten No. 351. Gedr. Jahresbericht 1839. S. 203. Ungenügende deutsche Uebersetzung bei Frömrich, S. 9.

IV. 1230 o. T. Nimptsch.
Heinrich, Herzog von Schlesien gestattet dem Kloster Deutsche im Klosterwalde anzusiedeln.

Nos Henricus dei gracia dux Zlesie notum facimus presentibus et futuris, quod ecclesie 
sancte Marie in Kamenech plenam potestatem dedimus locandi Theutonicos super centum quin­
quaginta mansos in silva ecclesie predicte, ita quod omni iure utantur prout nostris Theutonicis 
circa Pilavam 7) locatis concessimus excepto iure ducatus, quod nobis relinquimus et hoc de con­
sensu filii nostri Henrici. Et ut hec nostra donacio plenam obtineat firmitudinem, eam sigilli nostri 
munimine roborare curavimus. Actum in Nemchi ab incarnacione domini anno M°.CC°.XXX°.

Or. Perg. An rother Plattlitze hängt das am Rande beschädigte S. des Herzogs. Vgl. Schultz, S. 6 oben. 
Regesten No. 352.

V. 1230 o. T. Nimptsch.
Heinrich, Herzog von Schlesien, Polen und Krakau verleiht dem Kloster das Patronat der Kirche zu 

Frankenberg oder Prilank und der Kapelle in Wartha.

In nomine dei eterni amen. Nos Henricus dei gracia dux Zlesie, Polonie et Cracowie notum 
facimus presentibus et futuris, quod cum consensu et voluntate dilecti filii nostri . H(enrici). 

1*
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domui beate Marie in Kamenech dedimus ius patronatus ecclesie in Frankenberch sive in Pri- 
lank et capelle in Bardo pleno iure cum agris et omnibus aliis pertinenciis supremo et inferiori 
iudiciis, que omnia ad nos pertinebant. Ut autem hec nostra voluntaria donacio plenam inper- 
petuo obtineat firmitudinem, presens proinde documentum sigilli nostri appensione roboravimus. 
Actum in Nemchi anno domini M0.CC°.XXX0. presentibus comite lerozlao1) castellano de 
Nemchi, comite Dirscone castellano de Bardo, comite Moychone de Sandowel, Gallo thesaurario 
et aliis multis.

a) Heinricus B. b) Ludewicus B. c) Cysterciensis B. d) Wratizlavia B.
0 Necrologium von Kamenz, herausgeg. v. Wattenbach, Zeitschr. für Gesch. und Alterthum Schlesiens. Bd. IV. 

(1862). S. 336. Dec. 18. obiit Iheroslaus filius lerozlai fundatoris et Heynricus frater eius.
2) Alt- und Neu-Grottkau, jenes das Dorf, dieses die jetzige Kreisstadt Gr.
3) Leubus. 4) Necrol. Febr. 6. a. a. O. S. 315.

Or. Perg. An gelbrothen Seidenfaden das herzogliche S. Schultz, S. 6 oben. Regesten No. 353a. Abgedruckt 
bei Sommersberg, Script, rer. Siles. I. p. 143 und in deutscher Uebersetzung bei Frömrich S. 10.

VI. 1234 o. T. o. 0.
Die Breslauer Domherren Mroczcho und Gerlacus übertragen dem Gumprecht 100 Hufen in Alt- und 

Neu-Grottkau zur Aussetzung nach deutschem Rechte.

In nomine domini amen. Nos Mroczcho et Gerlacus canonicus Wratislaviensis notum faci­
mus presentibus et futuris, quod Gumprehcto contulimus centum mansos iure Teutonico in Grodcov 
novo et antiquo2) ad locandum, dantes ei de collocatione villarum supradictarum et suis posteris 
legittimis sculteciam et quindecim mansos exemptos a solutionibus et servitiis universis et molen­
dinum et terciam partem iudicati in villis pretaxatis. Alii ve-o mansi residui solvent nobis cen­
sum, videlicet ratione census fertonem argenti, et ratione decine quinque scotos. Ne igitur ali­
quis posterorum nostrorum valeat hoc nostrum statutum ullatenus irritare, presentem litteram 
in robur et perpetuum testimonium conscribi fecimus et nostri sigilli munimine insigniri. Acta 
sunt hec sub antiquo duce Heinrico anno domini M.CC. XXX0.1111°.

Aus dem Schiedsspruch des Domherrn Echard von Breslau in No. XXIX. Regesten No. 436. Gedruckt bei 
Stenzel, Jahresbericht der vaterländischen Gesellschaft 1841, S. 174 und lei 'Wohlbrück, Gesch. v, Lebus, Bd. I. 
S. 81. Anm.

VII. 1248 October 13. Breslau.
Die aus Kamenz vertriebenen Augustiner und die an ihre Stelle dahin verpflanzten 

Cistercienser von Leubus versprechen dem Ausspruche des Jacobus, Archidiakons von Lüttich und 
päpstlichen Legaten sich unterwerfen zu wollen.

Frater Henricusa) abbas et conventus de Lübens3) et frater Lodoicusb)4) abbas et conven­
tus de Camenez Cisterciensis0) ordinis ex una parte et frater Vincentius abbas et conventus 
sancte Marie in Wratislaviad) et fratres ecclesie Camenensis, qui prius in eadem commorabantur, 
ordinis sancti Augustini ex altera universis presentes litteras inspecturis salutem in domino.
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Noverit universitas vestra, quod, cum gravis discordia inter nos orta esset super hoc, quod nos 
de Lubens et de Camenez abbates dicebamus quod, cum venerabilis pater T.a) dei graciaWra- 
tislaviensisb) episcopus canonicos domus de Camenez eiusdem diocesis ordinis sancti Augustini 
de eadem domo perpetuo eiecisset exigentibus culpis suis et in eadem domo me Lodoicumc) 
abbatem de predicta domo Lubensi assumptum ordinari fecisset constituens inibi conventum 
ordinis Cisterciensisd) et loco dictorum canonicorum subrogasset, ut ibidem dignius et laudabilius 
domino serviretur, et super hoc quod nos abbas et conventus sancte Marie procuraveramus de 
dicta domo expelli dictos Cistercienses monachos per potentiam secularem pro eo, quod dicta 
eiectio et subrogatio facte erant in nostrum preiudicium et gravamen, cum ad nos pertineret 
institutio prepositi et visitatio et correptio dicte domus, dume) dicti canonici ibi essent et super 
hoc etiam quod nos dicebamus, quod dicti abbates et conventus Cisterc. per venerabilem patrem 
.T.f) Wratislaviensemg) episcopum nos, abbatem sancte Marie et fratrem, quem post dictam expul­
sionem per nos factam prepositum dicte domus feceramus, excomunicari procuraverant domo et 
loco eodem supposito interdicto, post appellationem ad sedem apostolicam per nos legitime inter- 
iectam tandem post longas altercationes in venerabilem virum lacobum archidiaconum Leodien- 
sem domini pape. . capellanum ac eiusdem in Polonia, Pruscia et Pomerania vices gerentem tam­
quam in arbitrum compromisimus firmiter promittentes sub pena mille marcarum prestito a nobis 
iuramento, quod, quicquid predictus archidiaconus super premissis omnibus et dampnis ordinaverit, 
nos inviolabiliter observabimus in perpetuum nec per nos nec per alium contra eius ordinationem 
in perpetuum veniemus et qui contra venerit rato manente arbitrio solvat penam parti obser­
vanti. Nos etiam abbas et conventus sancte Marie renuntiamus appellationi predicte volentes, 
ut dictus arbiter etiam potestate sedis apostoliceh) sibi data in hoc casu utatur, renuntiantes 
etiam appellationi faciende et promittimus nos omologare arbitrium et ordinationem predictam 
statim cum fuerint promulgata. Actum in domo sancte Marie de Wratislavia’) anno domini 
M°.CC°.XLVIII0. tertio decimo die mensis Octubrisk). In cuius rei testimonium nos abbates de 
Lubens et de Camenez et sancte Marie supradicti hiis presentibus litteris sigilla nostra appo­
suimus et venerabiles patres T.a) episcopus Wratislaviensisd) et prenominatus archidiaconus Leo- 
diensis ad nostram petitionem sigilla sua fecerunt apponi.

Transsumt in No. VIII. Regesten No. 682. Deutsche Uebersetzung bei Frömrich, S. 14 bis 16, doch mit dem 
falschen Jahr und Datum, 1240 den 21. Weinmonat.

VIII. 1248 October 15.
Jacobus, Archidiakon von Lüttich und päpstlicher Legat in Polen, Preussen und Pommern, 

entscheidet auf Grund der Urkunde No. VII. die zwischen dem Breslauer Sandstifte und den Cisterciensern 
von Leubus und Kamenz obwaltenden Streitigkeiten.

Universis presentes litteras inspecturis lacobus archidiaconus Leodiensis domini. pape capel- 
lanus ac eiusdem in Polonia, Pruscia et Pomerania vices gerens salutem in actore salutis.

a) Thomas B. b) Wrat. B. c) Ludewicum B. d) Cysterciensis B. e) cum B. f) Thomam B. g) Wratizlaviensem B. 
h) potestate apostolica B. i) Wratizlavia B. k) Octobris B.
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Noverit universitas vestra, quod, cum gravis discordia orta esset inter venerabiles viros, fratrem 
.H.a) abbatem Lubecensem et fratrem . L.b) abbatem, et conventum de Camenez Cisterciensisc) 
ordinis Wratislaviensis diocesis ex parte una et Vincenti um abbatem et conventum sancte Marie 
in Wratislaviad) ordinis sancti Augustini ex altera super domo de Camenez Wratislaviensis dio­
cesis et universis pertinentibus ad eandem, tandem mediantibus bonis viris in nos tamquam in 
arbitrum compromiserunt et super eadem compromissione suas confecerunt litteras sub hac forma: 

— No. VII. —
Nos igitur bonorum virorum et maxime venerabilium patrum . P. Cracoviensis et . N. Lu- 

bucensis episcoporum6), qui nobis dati erant a partibus assessores, usi consiliof) ordinamusg) et 
arbitramur, ut Lodoicusb) abbas et conventus, qui anno preterito in domoh) de Camenez fuerant 
a venerabili patre. T.*) Wratislaviensi episcopo instituti et de eadem eiecti, ut supradictum est, 
per potentiam secularem, ad eandem domum de Camenez protinusk) revertantur et eandem domum 
in perpetuum habeant et possideant cum omnibus redditibus, appenditiis et pertinentiis1) suis 
pacifice et quiete. Et ut venerabiles viri . B.m) cantor et Eicardus") canonicus Wratislavienses 
dictos . L.b) et conventum suum Cisterciensis ordinis °) statim p) in dictam domum de Camenez et 
possessionem eiusdem perpetuam reducant sollempniter et inducant et inductos auctoritate qua 
fungimur tueantur committentes eis super hoc plenarie vices nostras.

Et si quos canonicos ordinis sancti Augustini 
invenerint in eadem, eos ad ecclesiam sancte 
Marie Wrat. transmittant et abbas et conventus 
eiusdem ecclesie eos secum recipere teneantur. 
Ordinamus etiam et arbitramur, ut abbas et con­
ventus sancte Marie et canonici de Camenez 
restituant prefatis . L. abbati et conventui suo 
Cisterciensis ordinis medietatem omnium fruc­
tuum et proventuum anni presentis de araturis, 
et alia medietas sit ecclesie sancte Marie, ita 
tamen, quod in partem ipsorum abbatis et con­
ventus sancte Marie cedat, quicquid de eisdem 
fructibus vel proventibus est consumptum. Et 
ut iidem abbas et conventus sancte Marie resti­
tuant predictis . L. abbati et conventui suo de 
Camenez omnes oves, quas ipse abbas et con­
ventus sancte Marie invenerunt in domo de Ca­
menez, quando eosdem abbatem . L. et conven-